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ANOTACE

Tato práce je zaměřena na problematiku externích efektů dopravy se zaměřením na pozitivní

externality dopravy a jejich komplexní analýzu v kontextu ekonomického hodnocení

dopravních projektů. Na základě provedené analýzy ekonomického hodnocení negativních

externalit v dopravě a metod, které jsou využívány k jejich hodnocení, jsou aplikovány

vybrané metody na hodnocení pozitivních externalit v dopravě, a to v rámci jednotlivých

případových studií. Na základě případových studií jsou interpretována specifika silniční

a železniční dopravy a posouzena vhodnost využití zvolených metod pro hodnocení

pozitivních externalit v dopravě.

KLÍČOVÁ SLOVA

externí náklady, pozitivní externality, přínosy dopravy

TITLE

Specifics of the rail and road transport in terms of positive externalities and their valuation

methods

ANNOTATION

This work is focused on the external effects of transport with a focus on the positive

externalities of transport and their comprehensive analysis related to economic evaluation of

transport projects. Based on the analysis of the economic evaluation of the negative

externalities in transport and methods used for their evaluation, selected methods are used for

evaluation the positive externalities in transport as shown on case studies. Based on case

studies, the specificities of road and rail transport are described and the suitability of selected

methodologies is assessed.
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ÚVOD

Externality dopravy se stávají stále aktuálnějším tématem. Hlavní pozornost dostávají

především negativní externality dopravy, jelikož mají negativní vliv na životní prostředí

a dopravní politika má snižování vlivu dopravy na životní prostředí jako jeden ze svých

prioritních cílů. Trochu v pozadí pak zůstávají pozitivní externality dopravy, jejichž

ekonomické vyjádření je pomyslných protipólem k nákladům za negativní externality, a to

zejména při hodnocení ekonomické efektivnosti dopravních projektů nebo při pouhé

optimalizaci stávajícího dopravního systému. Pokud ceny některých dopravních aktivit

nezahrnují všechny náklady, je alokace zdrojů v dopravním systému neefektivní. Toto se týká

především negativních externalit a je potřeba tuto nedokonalost řešit pomocí ekonomických

nástrojů.

Práce je zaměřena na analýzu problematiky pozitivních externalit dopravy, které jsou

v běžné praxi často hodnoceny pouze kvalitativně, jako například ve studii Confirma (2007)

k projektu Dunaj-Odra-Labe. Pro hodnocení dopravních projektů jsou vydány Ministerstvem

dopravy ČR prováděcí pokyny k Rezortní metodice pro hodnocení ekonomické efektivnosti

projektů dopravních staveb v ČR, kde je v současné době hodnocení pozitivních externalit

omezeno na vyjádření časových úspor a v podstatě snížení vlivu negativních externalit, jako

jsou například hluk nebo emise skleníkových plynů.

V zahraničí jsou pozitivní externality řešeny nejčastěji v rámci případových studií,

často využívající metody známé z hodnocení negativních externalit. Z hlediska osobní silniční

a železniční dopravy je rozlišován vliv pozitivních externalit při hodnocení dopravních

projektů, což vychází mimo jiné z technologické rozdílnosti obou zkoumaných druhů

dopravy, různých úrovní preferencí u uživatelů dopravy, rozdílné finanční náročnosti na

výstavbu či modernizaci dopravní infrastruktury, rozdílné energetické náročnosti nebo vlivu

obou módů dopravy na životní či makroekonomické prostředí, jak uvádí Zelený a kol. (2007)

a Ročenka dopravy MDČR (2018).

Pro oceňování pozitivních externalit mohou být využívány metody ekonomického

oceňování známé především ze studií, které se zabývají hodnocením negativní externalit

dopravy. Na jejich rešerši, kritickou analýzu a možnosti využití pro oceňování pozitivních

externalit dopravy je zaměřena teoretická část práce, která bude sloužit jako metodický základ

pro aplikace vybraných metod pro případové studie, kterým je věnována praktická část práce.

První případová studie se zabývá oblastí oceňování časových úspor na základě dopravně-

ekonomického chování obyvatelstva v kombinaci s metodami ochoty platit a ochoty přijímat
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kompenzace. Další případová studie zkoumá vliv blízkosti dopravní infrastruktury na cenu

bytů, kde je aplikována metoda hédonické ceny, pomocí níž se nejčastěji zjišťuje, jak se

faktory životního prostředí promítají do tržní ceny nemovitostí. Další případová studie

zkoumá přínosy vzniklé při výstavbě dopravní infrastruktury a její vliv na změny

v podnikatelském prostředí v oblasti osobní silniční a železniční dopravy. Poslední případová

studie se zabývá přínosy ze zlepšení kvality veřejné dopravy.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V OBLASTI

EXTERNALIT V DOPRAVĚ

Obsahem této kapitoly je analýza současného stavu poznání v oblasti pozitivních

externalit v dopravě v návaznosti na hodnocení dopravních projektů a zahrnování těchto

přínosů do technicko-ekonomické analýzy projektu.

Ekonomický, sociální a politický život každé moderní civilizace závisí na efektivním

fungování dopravních systémů. Mimo negativní vlivy dopravy na životní prostředí a zdraví

lidí přináší doprava i mnoho nezpochybnitelných přínosů pro společnost.

Za externí účinky dopravy se většinou v současném politickém kontextu považují jen

negativní aspekty, i když doprava má řadu pozitivních aspektů. Externí přínosy dopravy není

snadné přímo vyčíslit, ale jejich pozitivní vliv na společnost je nezanedbatelný a v některých

aspektech ekonomiky může být zásadní. Dopravní služby ovlivňují ekonomický a sociální

rozvoj společnosti a jsou nedílnou a důležitou součástí globalizace. Otázkou je, jak tyto

přínosy ekonomicky ocenit a zahrnout je do celkového hodnocení ekonomické efektivnosti

projektu.

Dle Mácy a Melichara (2013) by se úroveň a rozsah internalizace externích nákladů

měly lišit podle módu dopravy a daného druhu dopravy, tedy podle toho, jestli jde o nákladní

nebo osobní dopravu. Například studie CDV (2005) uvádí, že výrazný podíl (91,3 %) na

opotřebení silniční a dálniční sítě má provoz nákladních vozidel, zbytek připadá na dopravu

osobní. Tyto destruktivní účinky byly počítány řešiteli CDV dle převzaté metodiky

z Německa a USA. Nabízí se tedy otázka, jakým způsobem se dané módy a druhy dopravy

podílí na pozitivních externalitách v důsledku realizace dopravních projektů či optimalizace

provozních podmínek.

V rámci disertační práce budou analyzovány metody pro hodnocení externalit

v dopravě, které jsou známé spíše ze zahraniční literatury, ale některé z nich jsou v určité míře

uplatňovány při posuzování různých projektů i v ČR.

1.1 Definice a charakteristiky pozitivních externalit dopravy

Pojem pozitivní externalita označuje situaci, kdy činnost jednoho subjektu přináší

prospěch jinému subjektu a ten náklady s ním spojené nemusí hradit. Z ekonomického

hlediska jsou pozitivní externality tržním selháním a alokační neefektivností, která vzniká

díky nepřesně vymezeným vlastnickým právům. Orgány státní správy mohou na tyto

externality reagovat explicitnějším vymezením vlastnických práv či podporou internalizace

externalit, jak uvádí Hořejší et al. (2012).
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Šalovská (2009) definuje externality jako vnější efekty, které probíhají mimo tržní

mechanismus a způsobují neefektivní chování trhu. Dále také uvádí, že externality vznikají,

pokud někdo nenese úplné náklady své činnosti, nebo pokud nedostane úplné výnosy ze své

činnosti

Stiglitz (1997) definuje negativní externality jako případy, ve kterých činnost

jednotlivců nebo společnosti způsobuje vyšší náklady u jiných spotřebitelů nebo výrobců.

Existují ale také pozitivní externality, kdy činnosti jednotlivců nebo společnosti přináší

prospěch ostatním.

Následující tabulka 1 poskytuje jako úvod do problematiky ucelený obecný přehled

pozitivních vlivů a přínosů dopravy pro město, region, kraj či celý stát.
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Tabulka 1 - Externí přínosy dopravy a jejich charakteristika

Druh přínosu Přínos Popis přínosu

Ekonomický Rozšíření trhu distribuce částí nebo již hotových výrobků, pohyb zboží z místa

výroby do místa spotřeby

Pohyb pracovní síly

a kapitálu

zvyšuje se s rozvojem dopravy, efektivní síť dopravních služeb

podporuje tyto aktivity

Specializace a dělba práce rozvoj dopravy vede ke snižování výrobních nákladů a minimalizaci

plýtvání se zdroji

Úspory z rozsahu výroby doprava umožňuje různé druhy úspor při výrobě, dochází ke snižování

jednotkových nákladů


[…]


se o úsporu. Opačným případem je relace Trutnov – Pardubice, kdy uživatelé volí variantu,

kdy zaplatí sice méně, ale budou v cílové destinaci později. V porovnání s IAD tak uživatelé
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akceptují náklad za vyšší cestovní čas ve výši 1,43 Kč za minutu. Lze konstatovat, že metody

WTA a WTP lze takto použít pro ekonomické hodnocení dopravně-ekonomického chování

obyvatel ve vztahu k ochotě platit a přijímat kompenzace za nižší, resp. vyšší cestovní čas.

Při posuzování vlivu blízkosti dopravní infrastruktury na ceny nemovitostí byly již

v rámci rešerše zjištěny rozdíly v závěrech zmíněných studií. Teorie metody hédonické ceny

se tak potýká s paradoxními situacemi a mnohdy protichůdnými závěry, které jsou ovlivněny

mnoha geografickými, environmentálními, ekonomickými či psychologickými aspekty, kdy

cenu nemovitostí pozitivně ovlivňuje blízkost dopravní infrastruktury či aglomerace s dobrou

dopravní dostupností a zároveň environmentální aspekty jako blízkost parků, lesů či

bezhlučné prostředí. Některé studie naopak zjistily, že v určitých případech převažují při

hodnocení negativní externality a tím je i negativně ovlivněna cena nemovitostí v posuzované

oblasti, pro kterou jsou zároveň uvedeny specifika, která zároveň bývají i vysvětlením těchto

negativních trendů. Pro případovou studii zabývající se vlivem blízkosti dopravní

infrastruktury na ceny nemovitostí byl zvolen modelový příklad města Pardubice, kde bylo

zjištěno, že faktor blízkosti zastávek MHD se na ceně bytů v Pardubicích podílí průměrně

0,46 % a že faktor blízkosti hlavní železniční stanice se na ceně bytů v Pardubicích podílí

průměrně 2,92 %. Záporná korelace v obou případech znamená, že čím větší je vzdálenost

dopravní infrastruktury od bydliště, tím nižší je cena bytu a naopak, přičemž zjištěná závislost

je mírná. V rámci omezujících podmínek a popsaných specifik posuzované lokace je zmíněna

i vazba na dopravu v klidu, která také ovlivňuje cenu nemovitostí. Pokud by však byla

případová studie rozšířena o vliv tohoto aspektu, bylo by nutno uvažovat několik podmínek,

při jejichž splnění by bylo možné dopravu v klidu zahrnout do vstupních dat pro korelační

a regresní analýzu.

V případové studii zaměřené na ocenění přínosů z výstavby nové dopravní

infrastruktury byl Saatyho metodou kvantitativního párového porovnávání zjišťován souhrnný

koeficient pro scénáře, který počítá s dokončením dálnice D11. Tato studie pracuje s metodou

vícekriteriálního rozhodování a výsledkem je koeficient tzv. atraktivity pro inicializaci či

rozšíření podnikání v autobusové dopravě na zvolené relaci, který zohledňuje kritéria, které

charakterizují změnu na dopravním trhu. Výsledkem případové studie je koeficient 0,73, což

znamená, že při realizaci zbývajícího úseku dálnice D11 se otvírá nemalý potenciál pro

autobusové dopravce na této relaci. Současně by se jednalo o vyšší konkurenční potenciál

vůči železniční dopravě a zároveň by se tato relace stala atraktivnější pro uživatele IAD,

jelikož by se zkrátil cestovní čas v případě autobusové dopravy. Tato dedukce byla v roce

2016 mimo jiné potvrzena vstupem dopravce Student Agency (RegioJet) na tuto relaci, kde
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od května začal provozovat jeden pár spojů denně, ačkoliv dálnice D11 je zatím dokončena

pouze k Hradci Králové. Z tarifního hlediska je zatím autobusová doprava nejvýhodnější a při

vstupu další konkurence není předpoklad pro zvyšování cen jízdného, vyjma běžné úpravy

cen v návaznosti na makroekonomické ukazatele a výkonnost tuzemské ekonomiky.

Analogický postup lze zvolit pro hodnocení komerčního potenciálu pro železniční dopravce,

přičemž v případě železniční dopravy je ideálním stavem, pokud případová studie může

počítat s plně otevřeným dopravním trhem pro železniční dopravce.

V poslední případové studii jsou analyzovány přínosy, které souvisí se zlepšením

úrovně služeb veřejné dopravy. Metoda tzv. LOS ratingů byla aplikována na podmínky ČR,

konkrétně na modelovém případu MHD v Pardubicích. Byly vybrány relace s přestupem ze

zastávky Dubina, centrum do zastávky Letiště a relace bez přestupu ze zastávky Dukla,

vozovna do zastávky Globus. Na základě výsledků obou modelových relací lze vydedukovat,

jak pohodlí a komfort může poměrně zásadně snížit cestovní náklady času. Tyto přínosy jsou

navíc prakticky neviditelné pro většinu současných modelů pro ekonomické hodnocení

dopravních projektů. Konvenční metody hodnocení se často soustředí pouze na parametr

cestovní rychlosti a přikládá malou váhu hodnocení pohodlí a komfortu při cestování. Na

případové studii je ukázáno, jak lze převést kvalitativní faktory do kvantitativního vyjádření

hodnoty cestovního času.

Autor spatřuje potenciál využití metody stanovení LOS ratingů také v železniční

osobní dopravě, kde je obecně úroveň kvality pohodlí a komfortu velmi kolísá a je závislá na

obnově a rozsahu vozového parku či úrovni poskytovaných informačních služeb na straně

dopravce a kvalitě infrastruktury či úrovních modernizace tratí a zastávek/stanic na straně

provozovatele dráhy. Využití metody LOS ratingů se předpokládá v případových studiích či

přípravných fázích nových projektů se zaměřením na zlepšování přepravních standardů ve

veřejné dopravě a optimalizaci rozhodovacího procesu v návaznosti na požadavky uživatelů

dopravního systému.
