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1/3 V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací.

Oponentní posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Jakub Hašek
Název disertační práce: Specifika železniční a silniční dopravy z hlediska pozitivních externalit a metody

jejich oceňování

Oponent: doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Masarykova univerzita – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku, Brno

a) Aktuálnost tématu disertační práce

☒velmi aktuální ☐aktuální ☐není aktuální

Komentář: Téma disertační práce je v kontextu evropské i české dopravní politiky velmi aktuální a společensky

významné. Rozpor mezi vypovídací schopností metodiky používané k hodnocení infrastrukturních projektů a

významem, který je jí ve schvalovacím procesu přisuzován, je stále více reflektován zainteresovanými subjekty.

Řešená problematika má význam nejen praktický, ale posouvá rovněž vědecké poznání v oboru.

b) Zvolené metody zpracování

☒vhodné metody ☐málo vhodné ☐nevhodné, zastaralé

Komentář: Uchazeč vymezuje metody použité při zpracování předložené práce v kap. 3.2 (s. 61 a n.); definované

metody jsou vhodné, uchazeč při jejich specifikaci prokázal odborné znalosti a schopnosti. Rozpaky však vzbuzuje

kap. 3.1 (s. 51 a n.), v níž uchazeč provedl poměrně zdařilou rešerši používaných metod, avšak hodnocení

jednotlivých metod není vzájemně provázáno, nejsou stanovena jednotná kritéria jejich hodnocení a srovnání;

význam celé kapitoly pro práci se tak vytrácí. Dalším problematickým momentem je způsob použití jednotlivých

metod v předložené práci: rozličné metody jsou využity v jednotlivých případových studiích, avšak v práci

postrádám určitý jednotící prvek, jenž by použití konkrétních metod v daných případech vysvětlil, uvedl do

teoretického kontextu, vhodnost metod komentoval a srovnal a vyvodil z jejich použití zobecňující závěr.

c) Splnění cílů disertační práce

☐disertace splnila cíl ☒disertace částečně splnila cíl ☐disertace nesplnila cíl

Komentář: Cíl práce formulovaný na s. 49 je vzhledem k tématu a studovanému oboru zcela adekvátní disertační

práci. Vymezení cíle je však poměrně stručné, uchazeč nestanoví žádné dílčí cíle ani výzkumné otázky, neuvádí

stanovený cíl do širšího kontextu práce a zkoumané problematiky. Poměrně zásadním problémem, na nějž by se

měl uchazeč při obhajobě soustředit a pregnantně jej vysvětlit, je naplnění cíle v jeho části: „…posoudit možnosti

využití těchto metod k hodnocení pozitivních externalit“ (s. 49). Domnívám se, že naplnění tohoto cíle vyžaduje

systematické, teoretické srovnání vhodnosti určitých metod, jejich praktické ověření a poté vhodné zobecnění.

Uchazeč se v předložené práci zaměřil na oddělené případové studie využívající určité metody, avšak jejich

vzájemné srovnání a zobecnění výsledků chybí. Přesto lze konstatovat, že cíl předložené práce je uspokojivě

naplněn, přičemž uchazeč prokázal svoji schopnost samostatné a systematické odborné práce adekvátní

doktorskému studijnímu programu.
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d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy

☐vynikající ☐nadprůměrné ☒průměrné ☐slabé ☐nevyhovující

Konkrétní přínos: Nesporným přínosem předložené práce je ukázka praktické využitelnosti určité metody pro

ocenění pozitivních externalit.

Komentář: Jak je uvedeno v posudku výše, práce je souhrnem ukázek prezentujících možnost použití určitých

metod v určitých případech. V práci chybí zobecňující srovnání a vysvětlení možnosti a vhodnosti použití daných

metod.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy

☐vynikající ☒nadprůměrný ☐průměrný ☐slabý ☐nevyhovující

Konkrétní přínos: pro praxi – precizně zpracované případové studie, jež mohou být dobrou inspirací pro použití

metod vedoucích k adekvátnímu a dosud běžně neprováděnému ocenění pozitivních externalit; pro teorii –

vytvoření předpokladu pro srovnání a systematické zhodnocení vhodnosti určitých metod (v práci však jen

naznačené).

Komentář: Hodnotím zejména odbornou úroveň zpracování dílčích případových studií bez ohledu na kontext.

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce

☐vynikající ☐nadprůměrná ☒průměrná ☐slabá ☐nevyhovující

Komentář: Předložená práce splňuje všechny formální náležitosti. Autor používá standardní odborný jazyk.

Přestože má práce poměrně jasnou a logickou strukturu, vlastní text na sebe mezi jednotlivými kapitolami často

nenavazuje; není úplně zřejmé, k jakému závěru určitá pasáž dospěla a proč a jak na ni jiná pasáž navazuje.

Předložená práce budí dojem, že je sestavena spíše z jednotlivých článků. To poněkud snižuje srozumitelnost

celého textu a jeho výslednou úroveň; tento způsob zacházení s textem také v podstatě vylučuje vytvoření

jednotného, shrnujícího závěru.

g) Celkové hodnocení

Úroveň disertační práce:

☐vynikající ☒nadprůměrná ☐průměrná ☐slabá ☐nevyhovující

Disertační práce podmínky definované zákonem o vysokých školách:

☒splňuje

☐nesplňuje

Komentář: Přes výše uvedené připomínky autor v předložené disertační práci prokázal adekvátní teoretické

znalosti a praktické dovednosti v dané odborné oblasti, což považuji při hodnocení za rozhodující.

Dotazy na uchazeče: 1) Vysvětlete blíže souvislost mezi externalitami a finanční udržitelností dopravy – z textu

v kapitolách 1.2 a 1.3 to není zřejmé, dokonce lze vnímat určitý rozpor. 2) V souvislosti s textem na s. 87 a n.

vysvětlete, jak souvisí cena nemovitostí s blízkostí dopravních uzlů (nádraží)? Není významnějším (a

převládajícím) faktorem určujícím cenu nemovitostí ve skutečnosti bonita daných lokalit v rámci Pardubic? 3)

Čím si vysvětlujete „komerční potenciál“ železniční linky Ostrava – Krnov – Olomouc (s. 89)? 4) Pokuste se
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zobecnit závěry předložené práce. Které metody ocenění pozitivních externalit a v jakém kontextu považujete za

vhodné?

Disertační práci k obhajobě ☒doporučuji ☐nedoporučuji.

Datum: 4.3.2019

Podpis oponenta: ………………………………………………….